АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2017              № 203

О внесении изменений в Порядок организации похоронного дела

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской

области, утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 21.03.2016 № 50

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите

Отечества», Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 581-01-ЗМО

«О возмещении стоимости услуг и выплате социального пособия на погребение»,

Уставом муниципального образования закрытое административно-территориальное

образование город Островной Мурманской области, в целях организации

похоронного дела, регулирования отношений, связанных с погребением умерших

(погибших) на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области, а также с учетом

требований законодательства Российской Федерации об увековечивании памяти

погибших при защите Отечества Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок организации похоронного дела на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 21.03.2016

№ 50, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Закон

о погребении), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите

Отечества», Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 581-01-ЗМО

«О возмещении стоимости услуг и выплате социального пособия на погребение»

(далее – Закон № 581-01-ЗМО), Уставом муниципального образования закрытое

административно-территориальное образование город Островной Мурманской

области и устанавливает гарантии осуществления погребения умерших (погибших),

регулирует отношения, связанные с погребением умерших (погибших), а также иные

вопросы, связанные с похоронным делом на территории ЗАТО г. Островной.».

1.2. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить подпунктом 3.1.8 следующего содержания:

   2

«3.1.8. Осуществление полномочий в соответствии с Законом Российской

Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите

Отечества».».

1.3. Абзацы третий и четвертый пункта 4.1 раздела 4 изложить в следующей

редакции:

«2) в помещении, где осуществляется прием заказов на оказание услуг

по погребению, в доступном для обозрения месте разместить следующую

информацию:

- тексты Закона о погребении, Закона Российской Федерации от 14.01.1993

№ 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа

Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан

на предоставление услуг по погребению умерших», Закона Российской Федерации

от 07.02.1993 № 2300 «О защите прав потребителей», Правил бытового обслуживания

населения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025, Закона № 581-01-ЗМО;».

1.4. Абзац четвертый пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего

(погибшего) о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения

определяется организацией по вопросам похоронного дела, с учетом места смерти,

наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли,

с учетом заслуг умершего (погибшего) перед обществом и государством, а также

с учетом требований Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества».».

1.5. Пункт 5.3 раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для погребения погибшего при защите Отечества выделяется участок

в секторе № 3 кладбища.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

И.о. главы администрации                             Е.В. Третьяк